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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo zmapovat druhovou rozmanitost a velikost populací potočnic řádu

Branchiobdellida na raku říčním na vybraných tocích v Kraji Vysočina. Snahou bylo zjistit

délkovou strukturu raků a potočnic, možnou závislost mezi délkou raka a počtem potočnic

a lokalizovat místa, kde se potočnice daného druhu nejvíce sdružují. Součástí toho bylo

i zhodnotit četnost populací jednotlivých druhů potočnic.

Terénní výzkum probíhal v roce 2021 na 24 lokalitách s přítomností raka říčního na území

Kraje Vysočina. Na 15 těchto lokalitách byl prokázán výskyt potočnic. Ručně bylo

odchyceno celkem 318 raků říčních za účelem odběru 798 kusů potočnic k následné

analýze a determinaci. Zjištěné výsledky byly následně statisticky vyhodnoceny.

Klíčová slova: rak říční, Vysočina, Branchiobdellida

ABSTRACT

The aim of this study was to map the species diversity and population size of

Branchiobdellida on noble crayfish on selected streams in the Vysočina Region. The aim

was to determine crayfish length and branchiobdellidans, the possible relationship

between the length of the crayfish and the number of branchiobdellidans and to locate

the places where the branchiobdellidans of a given species associate most. This included

assessing the abundance of populations of each species of branchiobdellidans.

The field research was carried out in 2021 at 24 sites with the presence of noble crayfish

in the territory of the Vysočina Region. At 15 of these sites, the presence of

branchiobdellidans was confirmed. A total of 318 noble crayfish were manually captured

to collect 798 individuals of branchiobdellidans for subsequent analysis and

determination. The results were then statistically evaluated.

Key words: noble crayfish, Vysočina, Branchiobdellida
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ÚVOD

Desetinozí korýši raci, žijící na všech kontinentech kromě Antarktidy a Afriky, jichž je

popsáno na 650 druhů, tvoří úspěšnou živočišnou skupinu, jež navíc hraje i zásadní roli

ve fungování sladkovodních ekosystémů. Ačkoli tak zásadně přispívají k biodiverzitě

přírody, jsou ve většině zemí, v nichž se vyskytují, považováni za zranitelné až ohrožené, a

jsou proto ve většině případů i legislativně chráněni. Díky tomu se v posledních letech

stávají předmětem zvýšeného zájmu jak odborné, tak i laické veřejnosti.

Paradoxně však právě v důsledku lidské činnosti se z našich vod začali raci vytrácet.

Příčinou je jednak v poslední době zintenzivňování průmyslové výroby a také, mj. jako

důsledek klimatických změn, provádění protipovodňových opatření, jako je regulace

říčních toků či zpevňování břehů betonovými zátarasy. Samostatnou kapitolou je

introdukce neboli zavlečení nepůvodních druhů raků do naší přírody.

Introdukce nepůvodních druhů však zároveň zapříčinila mizení druhů původních.

Nepůvodní druhy, mezi něž se řadí zejména rak signální, pruhovaný a mramorovaný,

k nám byly přivezeny v průběhu 20. století ze Severní Ameriky. Celkem se tak v přírodě

České republiky vykytuje šest druhů raků, mezi něž se řadí ještě rak bahenní, rak kamenáč

a rak říční. Přičemž pouze rak kamenáč a rak říční jsou považováni za původní v České

republice (Štrambergová et al., 2009). Kolonizace přirozených račích biotopů invazivními

druhy tak mohou značně narušit místní biologickou rozmanitost (Kouba et al., 2014).

Spolu se severoamerickými druhy raků k nám přišlo bohužel i nové onemocnění, tzv. račí

mor. Jeho původcem jsou oomycety Aphanomyces astaci, vůči nimž jsou severoamerické

druhy, ve srovnání s našimi původními druhy, odolnější (Mojžišová et al., 2020). Dalším

faktorem, přispívajícím k rezistenci invazních druhů vůči račímu moru, je způsob

rozmnožování. Partenogenetické rozmnožování je pro některé druhy (např. rak

mramorovaný) totiž konkurenční výhodou (Fojt, 2016).

Důležitou součástí zájmu o raky jsou i studie zahrnující jak jejich patogeny, tak i parazity

nebo ektokomenzály. Ti mohou mít celkový dopad na život raků. Mezi parazity a

ektokomenzály mohou patřit právě i potočnice, jimž je věnována tato práce. Přesná

podoba vztahu raků a potočnic není dosud zcela známa. V dřívějších dobách byly

potočnice považovány za striktní parazity, v současné době se však stále častěji objevují

ÚVOD

4

i názory, že vztah potočnic a raků může být pro jednoho z nich přínosem, a že se tedy

jedná o komenzálismus. Ten se může pro raky přínosně projevovat např. požíráním

nánosů na račích žábrách potočnicemi. Jisté je, že hlavním faktorem ovlivňujícím vztah

raka a potočnice je jednak příslušný druh potočnice, ale také počet potočnic vyskytujících

se na daném rakovi. Jejich početnost na racích je velmi variabilní a je ovlivněna mnoha

faktory. A jak dokázaly některé předchozí výzkumy, je velmi proměnná v čase.

Cílem této práce je přidat alespoň malý střípek do mozaiky objasňující život těchto

pozoruhodných živočichů, jak raků samotných, tak i potočnic. Zmíněná početnost byla

jedním z parametrů, který byl sledován i v rámci této práce. Mimo to byla zjišťována

distribuce a druhová diverzita potočnic na tělech raků odlovených na vybraných lokalitách

Kraje Vysočina. Všechna data byla vyhodnocena s pomocí příslušných statistických

nástrojů.
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1 RAK ŘÍČNÍ (ASTACUS ASTACUS)

Rak říční je jeden ze 2 původních raků České republiky. Spektrum biotopů, které obývá je

velmi široké, a i proto patří k nerozšířenějšímu druhu u nás. Území České republiky obývá

víceméně rovnoměrně v celé rozloze ČR (Kozák et al., 2015).

Rak říční je mnohdy řazen spíše mezi větší raky, může totiž dosahovat až 20 cm

(Kozák et al., 2015). Zbarvení bývá velmi variabilní, a proto není dostačujícím určovacím

znakem. Bývá závislé na minerálním složení vody, obsahu organických látek apod. Bývá

však v různých odstínech hnědé, zelené a výjimkou nejsou ani odstíny jasně modré. Jeden

takový jedince byl nalezen na Mlýnském potoce a je k vidění v příloze. Klepeta bývají

drsná a zvlášť u samců velmi robustní. U raka říčního nabývají typicky do sytě červených

odstínů (Štambergová et al., 2009).

Při určování raka říčního jsou klíčovým znakem 2 páry postorbitálních lišt. Tento znak pro

správné určení nestačí, protože tyto lišty mají ještě další druhy raků (signální, bahenní).

Proto je nutné se zaměřit na odlišovací znak, a tím jsou hladké antenální šupiny

(Štambergová et al., 2009).

Ke svému životu potřebuje úkryt. Ten obvykle obývá obvykle po celý svůj život. Úkryt tvoří

buďto nánosy biologického materiálu (spadané listí, větve, rostliny), kameny nebo nory.

Nory si většinou hloubí v březích, které jsou z dostatečně soudržných půd. Obvykle to

bývají půdy jílovité (Kozák et al., 2015).
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2 POTOČNICE (BRANCHIOBDELLIDA)

Potočnice se řadí do kmene kroužkovců (Annelida) (Gelder, 1999; Gelder a Williams,

2015). Potočnice mají společné znaky jak s maloštětinatci (Oligochaeta), tak i pajavkami

(Hirudinea). Proto je jejich zařazení sporné a mnohdy nejednotné (Kozák et al., 2015;

Sounty-Grosset et al., 2006). Jejich výskyt je orientován na holarktické oblasti. Jsou to

obligátní ektobionti, kteří žijí striktně na tělech raků. Rak tak zprostředkovává prostor pro

život potočnice (Nesemann a Huuter, 2002). Hostitelská specifita potočnic je velmi malá,

to znamená, že žijí víceméně na všech druzích raků (Kozák et al., 2015). Anatomie

a morfologie

2.1 MORFOLOGIE

Potočnice mají 2–12 mm dlouhé tělo bez očí, červovitého tvaru, není pigmentované

a mívá bělavou barvu (Nesemann a Hutter, 2002). Přední hlavový konec tvoří

tzv. peristomium. První 4 segmenty vytváří hlavovou kapsuli. Tělo je tvořeno 15–17

segmenty. Na 5. segmentu ústí spermatekální pór a 1 nebo 2 nefridiální póry z dorsální

strany. Na 6. segmentu z ventrální strany ústí genitální pór. Zesílená epidermis tvoří

opasek na 5. – 7. segmentu. 11. segment je diskovitého tvaru a představuje tak přísavku


[…]

mezi potočnice osidlující spíše povrchové části.

Lze tedy konstatovat, že B. pentadonta upřednostňuje především klepeta, případně jiné

povrchové části.

U B. hexadonta to bylo obdobné. Ta naprosto dominovala na klepetech (98 %, 48 ks) a jen

1 potočnice byla nalezena na ventrální straně zadečku (2 %). Většina autorů však popisuje,

že se vyskytuje nejčastěji v žaberní dutině. Jako například Subchev (2012) v České

republice, Itálii a Maďarsku nebo v Chorvatsku (Subchev et al., 2007; Subchev et al.,

2017). Nesemann a Hutter (2002) stejný poznatek potvrzuje v Rakousku.

U B. hexadonta tedy nelze potvrdit, že se objevuje ve většině případů na klepetech. Celá

řada autorů totiž uvádí jako nejpreferovanější část žaberní dutinu. Lze si jen těžko

vysvětlit, proč se na tocích na Vysočině objevují nejvíce na klepetech.
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ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce bylo vytyčeno několik hlavních cílů. Jedním z nich bylo

zmapovat druhovou rozmanitost a početnost populací potočnic na raku říčním v Kraji

Vysočina. Dále porovnat délkové struktury odchycených raků na vybraných lokalitách.

Porovnat délkové struktury potočnic rodu Branchiobdella z raků říčních a stanovit jejich

druhové preference. Posledním zjišťovaným parametrem byla možná závislost délky raka

a počtu potočnic.

Výzkum probíhal v rámci jedné sezóny od července do října roku 2021 na 24 lokalitách na

území Kraje Vysočina. V zájmu zachování rozmanitosti a komplexnosti mapování byly

lokality vybírány napříč všemi okresy kraje. Odchyceno bylo celkem 318 raků říčních

z čehož 211 jedinců z 15 toků mělo alespoň jednu potočnici. Všichni odchycení raci byli

změřeni a bylo u nich určeno pohlaví. Z odchycených exeplářů byly odebrány potočnice,

které byly fixovány ve zkumavkách pro pozdější druhovou determinaci a změření.

Na základě výsledků lze konstatovat že:

Délková struktura raků se na vybraných lokalitách statisticky významně nelišila.

Naproti tomu průměrný počet potočnic na 1 raka říčního se mezi jednotlivými toky

signifikantně lišil.

Byla zjištěno, že existuje závislost mezi délkou raka říčního a počtem potočnic na něm. To

znamená, že na jednotlivých tocích s rostoucí délkou těla raka říčního stoupá i počet

potočnic na něm.

Z výsledků je dále patrné, že těla raků jsou na tocích v Kraji Vysočina osídleny

3 nejběžnějšími potočnicemi: B. parasita, B. pentadonta, B. hexadonta. B. parasita se

objevovala vůbec nejvíc, tvořila 50 % (398 ks) všech nalezených potočnic. Na 5 tocích se

vyskytovala s výhradní dominancí. B. pentadonta se objevovala vždy v přítomnosti ještě

alespoň jednoho druhu. Tvořila 44 % (351 ks) všech nalezených potočnic. Zbylých 6 %

(49 ks) potočnic bylo druhu B. hexadonta.

Při zjišťování stanovištních preferencí jednotlivých druhů potočnic se ukázalo, že se

statisticky významně liší. Nejpreferovanější částí druhu B. parasita byla dorsální část

karapaxu (196 ks, 49 %), hned poté následovala ventrální část karapaxu (118 ks, 30 %).
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Naprosto odlišně tomu bylo u B. pentadonta. Tento druh zcela dominoval na klepetech

(309 ks, 88 %). Jedinou výjimkou byl Koutecký potok, kde všechny potočnice preferovaly

ventrální část zadečku (4 ks). Obdobně tomu bylo u B hexadonta. Ta se téměř výhradně

vyskytovala na klepetech (48 ks, 98 %). Jen jediná potočnice tohoto druhu byla odebrána

z ventrální strany zadečku (1 ks, 2 %).

Všechny výsledky byly porovnány s dostupnou literaturou. Je však evidentní, že přesné

informace o lokacích potočnic, metodika k přesné determinaci, ani samotné znaky

a vztahy potočnic nejsou zcela dostatečně objasněny. To bude zcela jistě budit diskuze

a touhu po poznání těchto organismů.

Jelikož byly všechny cíle naplněny, podařilo se tak získat nová zjištění o 3 druzích

vyskytujících se v České republice. Věřím proto, že i tato práce obohatí mozaiku

objasňující život potočnic, ale i samotných raků.
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RESUMÉ

Výzkum této diplomové práce byl zaměřen na zmapování rozšíření a druhové diverzity

výskytu potočnic rodu Branchiobdellida na raku říčním ve vybraných tocích v Kraji

Vysočina. Porovnávána byla délková struktura raků i potočnic, průměrná početnost

potočnic na jednoho raka a s tím související možná závislost délky raka a počtu potočnic

na jeho těle. Posledním zkoumaným parametrem byly stanovištní preference jednotlivých

druhů potočnic. Terénní výzkum probíhal od července do října roku 2021 na 24 tocích

území Kraje Vysočina. Získaná data byla podrobena statistickým analýzám a byla graficky

znázorněna.
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RESUMÉ

The research of this diploma thesis was focused on mapping the distribution and species

diversity of Branchiobdellida on noble crayfish in selected streams in the Vysočina Region.

The length structure of crayfish and branchiobdellidans, the average number

of branchiobdellidans per crayfish and the related possible dependence of the length

of the crayfish and the number of branchiobdellidans on its body were compared. The last

examined parameter was the habitat preferences of individual species

of branchiobdellidans. Field research took place from July to October 2021 on 24 streams

in the Vysočina Region. The obtained data were subjected to statistical analyzes and were

graphically represented.
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6.4 PŘÍLOHA IV: Chitinózní zuby potočnice druhu B. pentadonta

(Foto Lenka Klimešová)
