POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Diverzita a rozšíření potočnic na raku říčním v kraji Vysočina

Autor práce: Bc. Lenka Klimešová

Autor posudku: RNDr. Jitka Svobodová

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Patří *Branchiobdella hexadonta* podle výsledků práce mezi parazitické potočnice?

Slovní hodnocení vedoucí práce:

Vybrané téma je adekvátní pro diplomovou práci a bude přínosem při výzkumu komezálů vyskytujících se na racích. Cílem práce bylo zmapovat druhovou rozmanitost a početnost populací potočnic na raku říčním v Kraji Vysočina. Dále porovnat délkové struktury odchycených raků na vybraných lokalitách. Porovnat délkové struktury potočnic rodu *Branchiobdella* z raků říčních a stanovit jejich druhové preference. Posledním zjišťovaným parametrem byla možná závislost délky raka a počtu potočnic.

Práce je značně podrobná, bylo prozkoumáno celkem 24 potoků, kde bylo odchyceno 318 raků, na kterých bylo nalezeno 798 kusů potočnic. Všechny získané údaje o potočnicích, délkové struktury a určení stanovištních preferencí potočnic na racích byly vyhodnoceny statistickými metodami a výsledky znázorněny v grafech. Výsledky jsou adekvátně diskutovány.

Práci kazí pouze mapy, které nejsou příliš kvalitní a chybné odkazy na obrázky (grafy).

Datum: 28.8.2022

Podpis: